Modello per la solenne distribuzione dei premi

Distribuzione dei premi fatta nella scuola n. ... addì 25 aprile 1840.

La prima medaglia di saviezza fu meritata da Luigia Chieri, la seconda da Teresa Cosimo.

Prima classe

Il primo premio di saviezza fu meritato da Catterina Casanova.

Il secondo da Eusebia Mazzolini.

Il premio d'istruzione religiosa fu meritato da Valeria Quispo.

Il secondo da Giuseppina Chié.

Il premio di lettura fu meritato da Emilia Ghiotti.

Il premio di lavoro manuale fu meritato da Speranza Castrucci.

Il secondo (se fu meritato) da Chiarina Orsoli.

Seconda classe

Non si ripete qui il modello perché si ha da far per questa come per la prima classe e nominare l'un dopo l'altro i premi ottenuti che si aumenteranno a proporzione del numero delle allieve.

Pinerolo il 20 novembre 1839

Giacinto Brignone Vicario Generale

XIV

Pinerolo, 21-23 settembre 1842

Il sinodo della Diocesi di Pinerolo indetto dal vescovo André Charvaz stabilisce una nuova disciplina per le scuole dei fanciulli e per i maestri.

Edizione: *Synodus Dioecesis Pinaroliensis habita diebus XXI, XXII et XXIII septembris anno MDCCCXLII, Ex Typographia Ghighetti Impressoris Episcopalis, Pinerolo 1843, pp. 212-215, biblioteca Arch. Diocesi Pinerolo.*

262. Expedit maxime ut optimi eligantur ubique ad puerorum institutionem Ludimagistri; quibus propterea de iure vel consuetudine incumbit intra Dioecesis nostrae limites Ludimagistros seligere, semoto quolibet partium affectu, ad id muneris eos assumere satagant sive ecclesiasticos sive laicos, qui morum probitate, pietate, doctrina aliisque virtutum ornamentis ita sint praediti, ut ad unguem suscepti officii partibus respondere valeant. Ecclesiasticos Dioecesis nostrae, quantum fieri potest, aut saltem alterius dioecesis, prae laicis eligant. Parochorum autem cura ne desit, sive ut schola erigatur, ubi non adsit, sive ut optimi tantum eligantur Ludimagistri; ab ipsis enim magna christiana institutionis pars ac futurae vitae ratio pendent. Parochis interim

et Vicariis vetamus, ne pueros erudiendos domi recipiant, nisi forte pro uno aut altero a Nobis fuerit data haec facultas.

263. Ad hoc munus electi non antea ipsum publice exercent, quam coram Nobis, vel loci ubi docturi sunt Parocho ad id delegato, emissa fidei professione (n. 14), nostram insuper obtinuerint facultatem; quam quidem tunc solum concedemus, cum de vitae morumque honestate Nos quotannis reddiderint certiores per testimonium ab ecclesiae Rectore ubi fuerint commorati obtentum, quo constet eos paschale praeceptum adimplevisse, functionibus parochialibus interfuisse, atque in rebus fidei sat esse instructos ut eas alios valeant edocere. In Ludimagistorum porro mores solerter inquirent animarum Rectores, et in id potissimum invigilent an ii forte sint, de quibus aliquod possit esse periculum ne tenella pueronum corda malis opinionibus aut peioribus exemplis inficiant; quem vero de suspectis moribus cognoverint, ad Nos deferant.

264. Omnem eo praecipue operam dirigant Ludimagistri ut Domini timorem a quo omnis sapientia dimanat, discipulorum animis alte imprimant. Hinc cuiuslibet scholasticae exercitationis a piis precibus ducant exordium, similique modo eidem finem imponant. Ob id in decenti et perspicuo gymnasii loco sacrae alicuius imaginis tabella affigatur, ad quam versi discipuli omnes, genibus flexis, preces effundant. Omnem praeterea adhibeant diligentiam, praesertim ubi non adest in spiritualibus Rector, cuius curae id sit commissum, ut singulis mensibus, ad poenitentiae, quibus fas est, etiam Eucharistiae sacramenta eccedant discipuli, atque diebus festis si in ipso collegio sacellum non adsit, ad quod piarum exercitationum causa convenire debeant, maiori sacro aliisque ecclesiasticis functionibus in parocchia intersint, nec non catechismo quem et ipsi Ludimagistri, si id Parochus expedire iudicaverit, ibidem trident, vel cui saltem ut discipuli modeste et attente intersint invigilabunt. Ut autem ad parochialem ecclesiam gravi, uti decet, et ordinate modo discipuli accedant, eos statis horis ad gymnasium convenire iubeant Ludimagistri, a quo ad ecclesiam ipsi deducant et comitentur: quotidie in primariis scholis, in aliis vero in pomeridiana sabbati lectione catechismum docebunt.

265. Invigilent Ludimagistri ubique supra discipulorum agentia rationem, ac modum loquendi: inquirent quibus per diem rebus detineantur, quibus cum discipulis vel sodalibus agant, quibusve nugis oblectentur, ut, si quid in eis vitii vel periculi deprehenderit, qua pollent auctoritate, coërceant atque castigent. Et quoniam caeteras inter, quibus

utitur diabolus, artes ad optimae spei adolescentes corrumpendos, non infimum locum tenet pravorum librorum lectio, eam ob rem videant attente praeceptores num furtive huius generis libri a grandiusculis retineantur et perlegantur; ipsi vero ab iis abtineant explicandis qui vel tantillum malitiae ingerere posse videantur. Omnia, ut paucis dicamus, consilia, omnemque impendant operam ut discipulos a vitiis retrahant, ad virtutem et pietatem alliciant; quod ut ad votum succedat, enitantur quo maximo possunt spiritu omnes actus, singulosque sermones, imo et verbum quodlibet ad Evangelii normam componere, nihilque incomptum exemplo monstrare.

266. Ne quid nostram fugiat vigilantiam, quod aut ad rectam puerorum institutionem aut ad praeceptorum excitandam solertiam spectare videatur, Parochis committimus ut, ubi nullus adest in spiritualibus Rector, quo casu ipsi se ut tales habere debent, frequenter ludos adeant litterarios, ac prudenti dexteritate scrutentur num omnia quae ad religiosam et christianam referuntur puerorum institutionem quo par est modo procedant. Ut autem quod ipsis committimus rite praestare valeant, dignoscant necesse est, quae sint vigentes pro scholis leges; quare eos hortamur ut tum regulas sibi comparent ab Augustissimo Rege Carolo Felice, die 23 iulii 1822 adprobatas, tum Excellentissimi rei litterariae Magistratus instructionem diei 14 iulii 1840. Quod si abusus quosdam irrepsisse cognoverint, eos eradicare conentur; et, si nequeant, ad Nos rem deferant, ut ad iuris normam procedamus.